



Rapport for miljøtilsyn hos Savhøjvej 2, 9240 Nibe

Overordnede oplysninger

Ejer			
Per Haugaard Sørensen	Borupvej 14	9600 Aars	L Ajstrup
Tilsynsdato	01-11-2018		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	30169
Mobiltelefon		CVR nr.	29298688
E-mail		P. nr.	1002192860
Samkøring	Per Sørensen Ejdrupvej 12 Savhøjvej 1 Savhøjvej 1		

Godkendelsestype	Tillæg §12, 3
Godkendelsesdato	09-08-2011
Tilladte dyreenheder	288,46 DE
Registrerede dyreenheder	252,00 DE

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
23-10-2014	Indskærpelse	Efterkommet	Gyllebeholderen skal kontrolleres hvert 5. år
01-12-2015	Aftale	Meddelt	Gyllekølingsanlæggets effekt skal kunne dokumenteres.
18-12-2015	Indskærpelse	Meddelt	Der skal laves tillæg til miljøgodkendelsen, således at det kan dokumenteres, at det generelle ammoniakreduktionskrav overholdes. 2018: pga ny husdyrlov kan ikke laves tillæg. Derfor skal der i stedet laves ny miljøgodkendelse.

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Smågrise	Toklimast., delvis spaltegulv	60.000	288,46	13-09-2010	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Smågrise	Toklimast., delvis spaltegulv	50.000	252,00	7.176,55	0,00

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Ved tilsynet blev oplyst, at, at den forventede årsproduktion vil blive ca. 50.000 smågrise. Den 3. stald ikke er bygget jf. miljøgodkendelsen fra 2011, og den nuværende produktion er større end 2/3 af den planlagte/godkendte produktion. Kommunen vurderede ved tilsyn i 2014, at der er tale om en væsentlig ændring af forudsætningerne for miljøgodkendelsen, og det blev indskærpet, at det kræver et tillæg til miljøgodkendelsen jf. husdyrlovens § 12, stk. 3, således at det kan dokumenteres, at det generelle ammoniakreduktionskrav overholdes. I 2017 kom ny husdyrlov, og der kan ikke længere gives tillæg til en miljøgodkendelse efter gamle husdyrlov. Nye ejer (pr. juni 2018) oplyste, at han planlægger at indsende en ansøgning om miljøgodkendelse efter den nye husdyrlov
Dokumentation for dyreholdet	Ejer oplyste, at der produceres ca. 1000 smågrise pr. uge. Der er endnu ikke nogen årsopgørelse på produktionen, da ejendommen er overtaget i juni 2018
Anvendelse af bygninger og stalde	Der er 2 stalde til smågrise, toklimastalde m. delvist spaltegulv. En bygning er nedrevet af forrige ejer. Denne bygning er nu fjernet i BBR. BBR er også rettet mht. geokodning af gyllebeholderen samt laden på Savhøjvej 1

Opbevaringsanlæg

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholdere	01-01-2007	30-11-2014	0	5.300	Teltdug	
Gyllekanaaler	13-08-2010		0	1.136	Intet	

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Fortank t. gyllebeh.	13-08-2010		0	30	Fast låg	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand	Fin.
Gyllebeholder, beholderkontrol	Beholderen er kontrolleret i 2014, og skal kontrolleres hvert 5. år, fordi den ligger mindre end 100 meter fra sø.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Der er gyllealarm på beholderen
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Der er teltoverdækning på gyllebeholder, og dermed intet krav om flydelag og logbog.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Sugetårn på gyllevogn
Gyllebeholder, øvrige	Vedr. den lille, firkantede beholder: Jeg har et notat fra en sag tidligere på året, hvor det blev oplyst, at beholderen opsamler vaskevand fra udleveringsrampen. Jeg ved ikke, om det er korrekt. Se medsendt note.

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Ingen	0

Håndtering af sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Al jorden er forpagtet ud til selskab, og forpagter står for al opbevaring og håndtering af sprøjtemidler.

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Olieskift sker på ejer værksted på Borupvej 14, Aars. Der stod en enkelt fuld (og lukket) tønde med spildolie, som bliver bortskaffet til godkendt modtager.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Medtages til ejers ejendom på Borupvej 14, Aars. Ejer fremviste aftale med Marius Pedersen om afhentning af klinisk risikoaffald. Af Aalborg Kommunes oplysninger står ejendommen som tilmeldt til Aalborg Kommunes indsamlingsordning med årlig tømning (pris ca. 700 kr. om året). Der er mulighed for at søge om fritagelse fra at anvende Aalborg Kommunes indsamlingsordning
Opbevaring af kadavere	Døde smågrise opbevares i plastcontainere ved vejen, hvor DAKA afhenter. Påtænker er flytte afhentningsstedet nærmere til produktionsbygningerne
Opbevaring af andet affald	Ejer fremviste aftale med Marius Pedersen vedr. alle sine ejendomme og tømningsordninger. Alt brændbart samles i én container, og genavendeligt affald samlet i en anden, og MP foretager udsortering af affaldet. Intern udsortering kan overvejes, når den store oprydning er afsluttet

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald, øvrige	Ejendommen er tilmeldt dagrenovation.

Tanke (BBR oplysning)

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke (BBR)	Den geografiske placering af tekniske anlæg blev gennemgået, og dette er nu rettet i BBR (af kommunen). Se kort.bbr.dk

Bæredygtighed

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Synes biogas er et godt koncept og har været med i gruppe i Vesthimmerlands Kommune vedr. etablering af fælles anlæg. Dette projekt blev hjemvist i klagenævnet, og projektidéen videregivet til Vegger, som kun er interesseret i svinegylle, hvis det først bliver separeret, så de kun skal tage fiberfraktionen.
Energiforbrug/besparelser*	Der er lavet meget energioptimering efter overtagelsen af ejendommen. Ejer har fået et energistyringsprogram i sin elaftale, og han kan allerede nu registrere fald i elforbruget. Enkelte ventilatorer er udskiftet til energibesparende type. Udskiftning til LED er planlagt.
Vandforbrug*	Der er fokus på at undgå vandspild, da vand i gyllen er uønsket. Der er egen vandboring, og ejer har gang i proces med at forny vandindvindingstilladelsen. Processen afventer en vandanalyse af nitratindholdet. Hvis det er for højt, har han kontakt til det lokale vandværk mht. at blive tilkoblet dette. Ved tilsynet blev der taget fotos af vandboringen på Savhøjvej 1 og dens placering blev registreret på kort. Oplysningerne bruges til ajourføring af Aalborg Kommunes registreringer vedr. vandforsyningsanlæg på ejendommen og anvendes blandt andet ved sagsbehandling som kræver risikovurderinger i forhold til forurening af drikkevand/grundvand.
Natur/sø*	Respekterer naturen, og overholder gældende regler. Har et naturareal, hvor der er bjørneklo, og har kontakt med Lene Larsen fra P&N mhp bekæmpelse. Der er rigtig gode resultater med får (og geder), som er meget glade for at æde bjørneklo.
Ressourcer og genanvendelse*	Der er sorteringsaftale med Marius Pedersen. Aalborg Kommunes Vejledning om sortering af affald - landbrug blev udleveret.
Øvrige bemærkninger til bæredygtighed	Har taget kontakt til naboer og friskolen mhp. på at opnå dialog og godt naboskab

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udbringningsmetode for husdyrgødning	Slæbeslanger og nedfældning.
Markvandingsboringer	Ingen
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Rotteaftale med Scankill Fluebekæmpelse er i første omgang sket med fluegift. Til næste år overvejes gyllefluer eller hollandsk produkt, som tilsættes gyllen.
Støjkluder	Ingen ved tilsynet

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Vilkår i miljøgodkendelse	<p>Vilkår 51: Fasefodring. Ejer oplyser, at der anvendes 3 forskellige foderblandinger afh. af grisenes størrelse, og vilkåret om fasefodring vurderes at være overholdt.</p> <p>Vilkår 52 og 53: Effekten af gyllekølingsanlægget skal dokumenteres. Der er lavet service på gyllekølingsanlægget primo oktober 2018, og fremover vil driftstimerne kunne dokumenteres.</p> <p>Nye ejer (pr. juni 2018) oplyste, at han planlægger at indsende en ansøgning om miljøgodkendelse efter den nye husdyrlov, hvorefter den gamle miljøgodkendelse ophæves.</p>
Øvrige bemærkninger	Ejer har stort fokus på at få ryddet op